
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЕГОРЬЕВСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от «30» апреля 2025 г. №68
г. Егорьевск

Об утверждении перечня категорий граждан и размеров 
предоставляемых им скидок на платные услуги, 
оказываемые муниципальным учреждением культуры 
«Егорьевский историко-художественный музей»

В целях актуализации перечня категорий граждан и размеров, 
предоставляемых им скидок на платные услуги, оказываемые муниципальным 
учреждением культуры «Егорьевский историко-художественный музей», 
руководствуясь Положением об организации и порядке предоставления платных 
услуг муниципальными учреждениями сферы культуры муниципального округа 
Егорьевск, утверждённым постановлением администрации муниципального округа 
Егорьевск от 12.02.2025 № 376, рассмотрев обращение директора муниципального 
учреждения культуры «Егорьевский историко-художественный музей» Артемовой 
Н.Н. (исх. письмо от 29. 04.2025 № 68-6 )

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень категорий граждан и размеры предоставляемых им 
скидок на платные услуги, оказываемые муниципальным учреждением культуры 
«Егорьевский историко-художественный музей. Приложение: на 2 л. в 1 экз.
2. Считать утратившим силу приказ Управления культуры и туризма 
администрации городского округа Егорьевск от 02.09.2024 г. № 72 «Об утверждении 
категорий граждан и размеров предоставляемых им скидок на платные услуги, 
оказываемые муниципальным учреждением культуры «Егорьевский историко
художественный музей».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мая 2025г.
4. Директору МУК «Егорьевский музей» (Артемова Н.Н.) обеспечить 
размещение информации в СМИ и в сети Интернет о категориях граждан и размерах
предоставляемых им скидок, при оказании платных услуг.
5. Контроль за исполнением на щего приказа оставляю за собой.

Начальник управления //£/ 
культуры и туризма

Должность

администрации /Н.В. Цыро/
Ф.И.0



Приложение
к приказу начальника Управления 
культуры и туризма 
администрации
муниципального округа Егорьевск
от 30.04.2025 г. № 68

УТВЕРЖДАЮ 
Начальник Управления 
культуры и туризма

/Н.В. Цыро/

муниципального округа Егорьевск

Перечень категорий граждан и размеро
на платные услуги, оказываемые муниципальным учреждением культуры 

«Егорьевский историко-художественный музей»

немых им скидок

Объект 
учреждения, 

место оказания 
платной услуги 
Художественны 
й отдел и отдел 

истории

Посещение 
экспозиции музея без 

экскурсионного 
обслуживания

Вид платной услуги Категория граждан - 
получателей скидки 
на платную услугу

Размер 
скидки, 

%

Инвалиды I и II группы и лица, их 
сопровождающие (не более одного)

100

Члены многодетных семей до
достижения старшим ребенком возраста 
18 лет или возраста 23 лет при условии 
его обучения в организации,
осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме обучения

100

Дети в возрасте до 7 лет 100
Военнослужащие, проходящие военную 
службу по призыву

100

Участники специальной военной
операции, в том числе получивших 
увечье (ранение, травму, контузию) или 
заболевание при выполнении задач 
специальной военной операции, - вне 
зависимости от окончания специальной 
военной операции и члены их семей

100

Работники государственных и
муниципальных музеев

100

Дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, являющиеся 
гражданами Российской Федерации

100

Дети-инвалиды и 1 их сопровождающее 
лицо

100

Члены Всероссийского общества
инвалидов, Всероссийского общества 
глухих и Всероссийского общества 
слепых муниципального округа
Егорьевск; инвалиды
психоневрологического интерната
муниципального округа Егорьевск (при 
наличии заявки)

100



2. Художественны 
й отдел и отдел 

истории

Экскурсионное 
обслуживание (на 

русском языке)

Лица, сопровождающие группы (1 на 15 
человек)

100

3. Художественны 
й отдел и отдел 

истории

Посещение 
экспозиции музея без 

экскурсионного 
обслуживания 

(в последнюю среду 
каждого месяца)

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

100

4. Посещение 
экспозиции музея без 

экскурсионного 
обслуживания

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50

5. Посещение 
экспозиций выставок

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50

6. Экскурсионное 
обслуживание (на 

русском языке)

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50

7. Интерактивные 
экскурсии

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50

8. Проведение занятий 
по 

специализированным 
музейным 

программам

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50

9. Проведение театрализованных представлений
(с разделением на категории*) - скидка не распространяется на проведение 

новогодних представлений

1 категория
2 категория
3 категория

Мужчины старше 65 лет и женщины 
старше 60 лет, учащиеся
общеобразовательных школ, студенты 
дневных отделений вузов, ссузов

50
10. 4 категория

5 категория
6 категория
7 категория

* Категории театрализованных представлений:
1 категория - 3 исполнителя;
2 категория - 2 и более исполнителей с использованием фонограммы и видео 

сопровождения;
3 категория - 2 и более исполнителей с использованием фонограммы или 

аккомпанемента и видео сопровождения;
4 категория - 3 и более исполнителей с использованием фонограммы или

аккомпанемента и видео сопровождения;
5 категория - 4 и более исполнителей с использованием фонограммы или

аккомпанемента и видео сопровождения;
6 категория - 4 и более исполнителей с использованием фонограммы или аккомпанемента и 

видео сопровождения;
7 категория - 5 и более исполнителей + декорации, реквизит, театральные костюмы, грим, 

фонограмма или аккомпанемент


